
ROMÂNIA
JUDEŢUL COVASNA

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI COVASNA
         

HOTĂRÂREA  NR. 94/2024
privind aprobarea participării UAT oraș Covasna la “Programul privind reducerea
emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea vehiculelor de
transport rutier nepoluante şi eficiente din punct de vedere energetic, 2020-2024”,

etapa a II-a finanțat de Administrația Fondului pentru Mediu

Consiliul local al Oraşului Covasna, întrunit în şedinţă ordinară din data de  25
iulie 2024,  şedinţă legal constituită, fiind prezentă majoritatea consilierilor în funcţie
(15) din totalul de 17 consilieri aleşi,

Analizând  referatul  de  aprobare  al  primarului,  raportul  compartimentului  de
specialitate, avizul comisiilor de specialitate pentru programe de dezvoltare economică-
socială,  buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al oraşului, servicii
publice  şi  comerţ,  și  pentru  turism şi  agrement,  protecţia mediului,  agricultară  şi
silvicultură şi avizul secretarului general al oraşului,

În conformitate cu prevederile: 
- Ghidului de finanțare al Programul privind reducerea emisiilor de gaze cu efect

de seră în transporturi,  prin promovarea vehiculelor de transport rutier nepoluante şi
eficiente din punct de vedere energetic, 2020-2024, aprobat prin Ordinul nr. 323 din
27 februarie 2020 cu modificările și completările ulterioare,

 Legii  nr.  273  din  2006 privind  finanțele  publice  locale,  cu  modificările  și
completările ulterioare;

 -  art.  5  alin.  93   din  OG nr.  80/2001 privind  stabilirea  unor  normative  de
cheltuieli pentru autorităţile administraţiei publice şi instituţiile publice, cu modificările
şi completările ulterioare

           În temeiul prevederilor art.129 alin.(1), alin.(2) lit.b), lit. d) lit.e) alin.(4)  lit a), lit
e), alin. (7) lit i) alin. (9) lit. a), art. 139 alin.(3); art. 196 alin.(1) lit. a); art. 243 alin.(1)
lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul Administrativ,
cu modificările și completările ulterioare;

Cu votul ,,pentru” a 15 consilieri, ,,împotrivă”  - consilieri,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.  1  -  Se  aprobă  participarea  UAT Oraș  Covasna  la Programul  privind
reducerea  emisiilor  de  gaze  cu  efect  de  seră  în  transporturi,  prin  promovarea
vehiculelor  de  transport  rutier  nepoluante  şi  eficiente  din  punct  de  vedere
energetic, 2020-2024,  finanțat de Administrația Fondului pentru Mediu.

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



Art. 2 – Se aprobă asigurarea contribuţiei proprii necesare achiziţionării a două
autovehicule noi, în cadrul Programului privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de
seră  în  transporturi,  prin  promovarea  vehiculelor  de  transport  rutier  nepoluante  şi
eficiente din punct de vedere energetic, 2020-2024.

Art.  3. –  Se  împuternicește  primarul  orașului  Covasna  să  semneze  toate
documentele necesare pentru implementarea Programului privind reducerea emisiilor de
gaze cu efect de seră în transporturi,  prin promovarea vehiculelor de transport rutier
nepoluante şi eficiente din punct de vedere energetic, 2020-2024.

Art. 4 -  Cu aducerea la îndeplinire a prezentei se va ocupa Primarul oraşului
Covasna prin aparatul de specialitate.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                               Contrasemnează,            
                         BODÓ ENIKŐ                            SECRETAR GENERAL

                                                                                  AL ORASULUI  COVASNA,
                                                                              VASILICA ENEA

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL COVASNA
	H O T Ă R Ă Ş T E :

	VASILICA ENEA


